
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-230

L'anno 2021 il giorno 25 del mese di Novembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' 
di  dirigente di  Direzione Attivita'  e  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   COOPERAZIONE INTERNAZIONALE  –  IMPEGNO DI  SPESA DI  EURO 
3.000,00 PER L’ADESIONE AL COORDINAMENTO NAZIONALE ENTI LOCALI PER LA 
PACE E I DIRITTI UMANI PER L’ANNO 2021.

Adottata il 25/11/2021
Esecutiva dal 08/12/2021

25/11/2021 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-230

OGGETTO: COOPERAZIONE INTERNAZIONALE – IMPEGNO DI SPESA DI EURO 3.000,00 
PER L’ADESIONE AL COORDINAMENTO NAZIONALE ENTI LOCALI PER LA PACE E I 
DIRITTI UMANI PER L’ANNO 2021.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTAVISTA la seguente normativa:
a) di carattere generale  :

⇒ Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modifi-
cazioni ed integrazioni; 

⇒ Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti loca-
li» e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina 
le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

⇒ Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in 
particolare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi-
nistrativo;

b) di carattere regolamentare  :
⇒ "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
⇒ "Regolamento di Contabilità";

VISTE:
-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023

PREMESSO che in data 26 settembre 2017 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee 
Programmatiche" che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 614 del 2 agosto 2007, ad oggetto: “Adesione al 
coordinamento nazionale enti locali per la pace e i diritti umani, alla marcia per la pace Perugia-As-
sisi ed alla Settimana della Pace”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n.  366 del 25 novembre 2011 ad oggetto “Linee Gui-
da in materia di Cooperazione Internazionale, Solidarietà e Pace”;

CONSIDERATO che il Comune di Genova, nel quadro delle iniziative sviluppate a diversi livelli, è 
sede di molteplici iniziative volte a promuovere iniziative di Cooperazione Internazionale e di dia-
logo interculturale presso soggetti pubblici e privati a livello locale e decentrato;

ATTRIBUITO, con l’inserimento della nostra città nella Presidenza Nazionale del Coordinamento 
Enti Locali Pace e Diritti Umani, un ruolo propositivo e di coordinamento attivo con altre 44 città 
italiane;

RITENUTO che:
- sia necessario promuovere ogni azione utile alla realizzazione di eventi appropriati finaliz-

zati a sensibilizzare e sviluppare i temi connessi alla pace, ai diritti umani e al dialogo intercultura-
le; 

- sia indispensabile impegnarsi attivamente alla costruzione della pace e a combattere ogni 
forma di razzismo e discriminazione a livello municipale mediante la sensibilizzazione dell'opinio-
ne pubblica, a partire dai giovani, ai valori di una società basata sulla solidarietà,  la cooperazione 
internazionale, l’educazione alla pace e ai diritti umani;  

- sia opportuno rinnovare con un impegno economico complessivo di Euro 3.000,00, l’ade-
sione al Coordinamento Enti Locali per la pace e i diritti umani, che dal 1986 riunisce i Comuni, le 
Province e le Regioni impegnate in Italia a costruire la pace promuovendo i diritti umani, la solida-
rietà e la cooperazione internazionale; 

- quanto sopra esposto possa rappresentare per il Comune di Genova un’occasione per rinno-
vare il proprio impegno espresso con provvedimenti precedenti attraverso la promozione, nella no-
stra realtà locale ed all’esterno, di iniziative mirate di cooperazione decentrata e di confronto con 
soggetti diversi sui temi dei diritti umani e del dialogo interculturale; 

VISTA la lettera del 22.10.2021, pervenuta in data 25.11.2021, del Coordinamento Enti Locali per 
la pace e i diritti umani che chiede al Comune di Genova la quota di Euro 3.000,00 relativa all’an-
no, a corredo del presente provvedimento;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 74 del 27 luglio 2021 ad oggetto ”Verifica degli equi-
libri  - X variazione ai documenti previsionali e programmatici 2021/2023” con la quale sono stati 
stanziati Euro 3.000,00 per l’adesione al Coordinamento Nazionale degli Enti Locali per la Pace e i 
Diritti Umani per l’anno 2021;

RITENUTO necessario procedere all’impegno di detto importo pari a Euro 3.000,00 , per le finalità 
riportate nella citata delibera, ovvero quale spesa per l’adesione al Coordinamento Nazionale de-
gli Enti Locali per la Pace e i Diritti Umani per l’anno 2021- sul Capitolo 52844 “Quote asso-
ciative” - c.d.c. 3950 “Relazioni internazionali e progetti europei” -  Pdc 1.3.2.99.3 “Quote di asso-
ciazioni” –  Missione/Prg. 7 - del Bilancio 2021;

ACCERTATO  che  il  pagamento  conseguente  al  presente  provvedimento  è  compatibili  con  il 
relativo stanziamento del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VERIFICATO che il presente provvedimento:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



a) non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’articolo 6 bis della citata Legge n. 
241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;

b) è stato redatto nel rispetto delle disposizioni in materia di trattamento dei dati personali;

VISTI:
- l'art. 183 - comma 1  del D.Lgs. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

DETERMINA

1)   di impegnare in favore del Coordinamento Nazionale degli Enti Locali per la Pace e i 
Diritti Umani  l’importo complessivo di  Euro 3.000,00 da imputare sul Capitolo 52844  “Quote 
associative” - c.d.c. 3950 “Relazioni internazionali e progetti europei” -  Pdc 1.3.2.99.3 “Quote di  
associazioni” –  Missione/Prg. 7 - del Bilancio 2021– (Imp. 2021.15277);
2)   di dare atto che tale spesa, secondo le finalità riportate nella delibera citata in premessa, è fina-

lizzata a sostenere la spesa complessiva per un importo totale di  Euro 3.000,00 in favore del 
Coordinamento  Nazionale  degli  Enti  Locali  per  la  pace  e  i  diritti  umani -  P.I.VA: 
02355370541 - C.F. 94030940541 – (Benf. 2545)  - quale regolarizzazione della quota associa-
tiva relative all’anno 2021;

3)  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs.267/2000;

4) di dare atto, altresì, che la Direzione Attività e Marketing Culturale provvederà alla diretta liqui-
dazione della spesa mediante emissione di atto di liquidazione digitale;

5) di dare atto5) di dare atto che il presente provvedimento:
⇒ non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’articolo 6 bis della citata 

Legge n. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;
⇒ è stato redatto nel rispetto delle disposizioni in materia di trattamento dei dati persona-

li.

Il Dirigente
Dott.ssa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-230
AD OGGETTO

COOPERAZIONE  INTERNAZIONALE  –  IMPEGNO  DI  SPESA  DI  EURO  3.000,00  PER 
L’ADESIONE  AL  COORDINAMENTO  NAZIONALE  ENTI  LOCALI  PER  LA  PACE  E  I 
DIRITTI UMANI PER L’ANNO 2021.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


